
 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE ÁGUA DOCE 
Departamento de Compras, Licitações e Convênios 
 
 
 

 
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000 – Água Doce – SC 
Tel.: (49) 3524-0000 | 3524-0122 | E-mail: prefeitura@aguadoce.sc.gov.br 

Visite: www.aguadoce.sc.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 

MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE 
EDITAL DE LICITAÇÃO 16/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 14/2022 

 
“ERRATA 001” 

 
 
 No Processo Licitatório 16/2022 – Pregão Eletrônico 14/2022, cujo objeto é a aquisição caçamba basculante para 
instalação em caminhão 8x4 Mercedes-Benz Axor 3131, fica corrigido o Anexo I do edital, conforme segue. 

 
 
Onde lê-se: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE. R$ UNIT. TOTAL 

1.  

 
CAÇAMBA BASCULANTE PARA CAMINHÃO 8X4 MERCEDES-BENZ AXOR 3131, COM 

AS SEGUINTES CARACTARÍSTICAS: 
• BOMBA HIDRÁULICA E TOMADA DE FORÇA ACOPLADA COM COMANDO JOYSTICK, 

SINAL SONORO CONFORME RESOLUÇÃO 563/2015; 
• PISTÃO FRONTAL DE 4 ESTAGIOS; 
• ÂNGULO MINIMO DE BASCULANTO DE 45º; 
• CHASSI INFERIOR EM VIGA “U” DE 8 MM DE CHAPA “ASTM A36” OU SIMILAR  
• EIXO DE ARTICULAÇÃO PASSANTE DE NO MINIMO 50MM COM BUXASE CONTRA 

BUXAS COM GRAXEIRAS; 
• CHASSI DA CAIXA DE CARGA TUBULAR DE 100MM X 100MM X 8MM; 
• 5 COSTELAS DISPOSTAS NA CAIXA DE CARGA CONTENDO 5 CARTOLAS DE 

REFORÇO NO FUNDO DA CAIXA; 
• EXPESSURA DA CHAPA DA CAIXA DE CARGA DE 6.35MM EM AÇO “LN36” OU 

SIMILAR; 
• SUPORTE DE ESTERPE FRONTAL COM SISTEMA DE IÇAMENTO DO MESMO; 
• PÁRA-CHOQUE E PROTETOR DE CICLISTA CONFORME LEGISLAÇÃO; 
• TAMPA BASCULANTE E ABERTURA LATERAL NO BICO DE GAVIÃO COM PINO 

MÓVEL INFERIOR; 
• ESCADA LATERAL NO LADO ESQUERDO DA CAIXA DE CARGA; 
• VOLUME INTERNO DA CAIXA DE CARGA COM NO MINIMO 14M³ E NO MAXIMO 

15M³; 
• POSSUIR NO MINIMO 5 LUMINOSOS ELÉTRICO CADA LADO DA CAIXA DE CARGA; 
• FAIXAS REFLETIVAS; 
• CAIXA DE FERRAMENTAS COM ACESSO AO NIVEL DO SOLO; 
• BARRICA D’AGUA; 
• FUNDO DA CAIXA DE CARGA SER REVESTIDO COM MADEIRAS DE EUCALIPTO 

COM EXPESSURA MINIMA DE 4CM; 
• FERRO DE ENROLAMENTO + TUBO DE ENROLAMENTO DA TELA COM SUPORTE 

NO CHAPEU E CORREIA DENTADA PARA ENROLAMENTO AO NIVEL DO SOLO; 
• PARA-LAMAS EM CHAPAS DE 6.3MM EM AÇO “NL36” MINIMO DE 3 PONTOS DE 

APOIO. 
• OBSEVAÇÃO: OS PARA-LAMAS DEVEM SER FIXADOS NA CAIXA DE CARGA; 
• TODOS OS PONTOS DE SOLDAGEM FEITOS COM SOLDA CONTÍNUA; 
 

UN 1 R$ 145.000,00 R$ 145.000,00 

 
Leia-se 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTDE. R$ UNIT. TOTAL 

1. 

 
CAÇAMBA BASCULANTE STANDART PARA CAMINHÃO 8X4 MERCEDES-BENZ AXOR 

3131, COM AS SEGUINTES CARACTARÍSTICAS: 
• BOMBA HIDRÁULICA E TOMADA DE FORÇA ACOPLADA COM COMANDO JOYSTICK, 

SINAL SONORO CONFORME RESOLUÇÃO 859/2021; 
• PISTÃO FRONTAL DE 4 ESTAGIOS; 
• ÂNGULO MINIMO DE BASCULANTO DE 45º; 
• CHASSI INFERIOR EM VIGA “U” DE 8 MM DE CHAPA “ASTM A36” OU SIMILAR  
• EIXO DE ARTICULAÇÃO PASSANTE DE NO MINIMO 50MM COM BUXAS E CONTRA 

BUXAS COM GRAXEIRAS; 
• CHASSI DA CAIXA DE CARGA TUBULAR DE 100MM X 100MM X 8MM; 
• 5 COSTELAS DISPOSTAS NA CAIXA DE CARGA CONTENDO 5 CARTOLAS DE 

UN 1 R$ 145.000,00 R$ 145.000,00 



 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA DE ÁGUA DOCE 
Departamento de Compras, Licitações e Convênios 
 
 
 

 
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000 – Água Doce – SC 
Tel.: (49) 3524-0000 | 3524-0122 | E-mail: prefeitura@aguadoce.sc.gov.br 

Visite: www.aguadoce.sc.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 

REFORÇO NO FUNDO DA CAIXA; 
• EXPESSURA DA CHAPA DA CAIXA DE CARGA DE 6.35MM EM AÇO “LN36” OU 

SIMILAR; 
• SUPORTE DE ESTERPE FRONTAL COM SISTEMA DE IÇAMENTO DO MESMO; 
• PÁRA-CHOQUE E PROTETOR DE CICLISTA CONFORME LEGISLAÇÃO; 
• TAMPA BASCULANTE E ABERTURA LATERAL (lado carona) NO BICO DE GAVIÃO, 

COM PINO MÓVEL DE TRAVAMENTO INFERIOR; 
• ESCADA LATERAL NO LADO ESQUERDO DA CAIXA DE CARGA; 
• VOLUME INTERNO DA CAIXA DE CARGA COM NO MINIMO 14M³ E NO MAXIMO 

15M³; 
• POSSUIR NO MINIMO 5 LUMINOSOS ELÉTRICO CADA LADO DA CAIXA DE CARGA; 
• FAIXAS REFLETIVAS; 
• CAIXA DE FERRAMENTAS COM ACESSO AO NIVEL DO SOLO; 
• BARRICA D’AGUA; 
• FUNDO DA CAIXA DE CARGA SER REVESTIDO COM MADEIRAS DE EUCALIPTO 

COM EXPESSURA MINIMA DE 4CM; 
• FERRO DE ENROLAMENTO + TUBO DE ENROLAMENTO DA TELA COM SUPORTE 

NO CHAPEU E CORREIA DENTADA PARA ENROLAMENTO AO NIVEL DO SOLO; 
• PARA-LAMAS EM CHAPAS DE 6.3MM EM AÇO “NL36” MINIMO DE 3 PONTOS DE 

APOIO. 
• OBSEVAÇÃO: OS PARA-LAMAS DEVEM SER FIXADOS NA CAIXA DE CARGA; 
• TODOS OS PONTOS DE SOLDAGEM FEITOS COM SOLDA CONTINUA; 
 

 
 

Em virtude das correções, ficam alterados os prazos para apresentação das propostas e abertura do certame: 
 
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: até o dia 24 de março de 2022 
HORÁRIO LIMITE: até as 08h00. 
 
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: até o dia 24 de março de 2022 
HORÁRIO: 08h15min. 
 
 

Publique-se na forma de costume. 
 
 
 

Água Doce, SC, 11 de março de 2022 
 
 
 
 
 

 
CRISTIANO SAVARIS DA SILVA 

Pregoeiro 


		2022-03-11T13:19:09-0300
	CRISTIANO SAVARIS DA SILVA:00561441995




